
 

R O M Â N I A 
JUDEȚUL BOTOȘANI 

CONSILIUL JUDEȚEAN 
Botoșani, Piața Revoluției 1-3, Cod poștal 710236, Tel: +40 231 514712, +40 231 514713, +40 231 514714; 

Fax: +40 231 514715, +40 231 515020, +40 231 536155, +40 231 529220; 

Web: www.cjbotosani.ro; E-mail: consiliu@cjbotosani.ro 

 

 

 

  

H O T Ă R Â R E 
 

privind solicitarea de trecere a unui bun care aparține domeniului public al Orașului 

Ștefănești, județul Botoșani în domeniul public al Județului Botoșani 

 

         Consiliul Judeţean Botoşani întrunit în şedinţă ordinară la data de 28.09.2023, 

urmare a adresei Orașului Ștefănești nr. 6267/17.05.2023, înregistrată la Consiliul Județean 

Botoșani cu nr. 9530/18.05.2023,       

analizând Referatul de aprobare nr. 17562/19.09.2023 al Președintelui Consiliului Botoșani 

privind solicitarea de trecere a unui bun care aparține domeniului public al Orașului Ștefănești, 

județul Botoșani în domeniul public al Județului Botoșani, 

având în vedere:  

- Raportul de specialitate comun nr. 17563/19.09.2023 al Direcției Administrarea 

Patrimoniului, Direcției Servicii Publice și Direcției Juridice, Administrație Publică Locală din 

cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Botoșani, 

- Avizul comisiei pentru activități economice, buget, finanțe, administrarea domeniului 

public și privat al județului, servicii publice și agricultură, 

- Avizul comisiei pentru amenajarea teritoriului și urbanism, lucrări publice, monumente 

istorice și de arhitectură, protecția mediului și turism, 

- Avizul comisiei pentru administrația publică locală, juridică, disciplină, apărarea ordinii 

publice, respectarea drepturilor și libertăților cetățenilor, cooperare, parteneriate și fonduri europene, 

în temeiul art. 173 alin.(1) lit. f), art. 196 alin. (1) lit.a) și art. 294 alin.(3) din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ,  

hotărăște: 

Art. 1 Se solicită  trecerea unui bun imobil, având datele de identificare conform Anexei care 

face parte integrantă din prezenta hotărâre, din domeniul public al Orașului Ștefănești, județul 

Botoșani în domeniul public al Județului Botoșani.  

Art. 2 Bunul prevăzut la art. 1 va fi predat, respectiv primit, în baza unui protocol încheiat 

între Orașul Ștefănești și Județul Botoșani, în termen de maximum 90 de zile de la data comunicării 

hotărârii Consiliului Local Ștefănești  privind trecerea acestui bun din domeniul public al Orașului 

Ștefănești în domeniul public al Județului Botoșani.  

Art. 3 Prezenta hotărâre va fi comunicată Orașului Ștefănești în vederea inițierii unui proiect 

de hotărâre de consiliu local. 

Art. 4 Președintele Consiliului Județean Botoșani, prin direcțiile de specialitate din cadrul 

aparatului propriu, va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 

PREȘEDINTE, 

Doina-Elena FEDEROVICI 

 

CONTRASEMNEAZĂ: 

SECRETAR GENERAL ALJUDEŢULUI, 

Marcel - Stelică BEJENARIU 

 

 

 

 

Botoşani,  

Nr. 172 din 28.09.2023 

http://www.cjbotosani.ro/


                                 
 

 

 

                                                                                                                                             Anexa  la Hotărârea Consiliului Judeţean  nr. 172 din 28.09.2023 

                                                                                                     

                                                                                                                

 

 

 

DATE DE IDENTIFICARE 

ale bunului care se solicită să treacă din domeniul public al Orașului Ștefănești, județul Botoșani în domeniul public al Județului Botoșani.  

 

 

 

 

Nr.crt. 

 

Cod de 

clasificare 

 

 

Denumire bun 

 

Adresa 

bunului  

Persoana 

juridică de 

la care se 

solicită 

bunul 

Persoana 

juridică la 

care se face 

trecerea 

bunului 

 

Descrierea bunului care se 

transmite / Carte funciara 

 

1 1.6.2. Teren intravilan Orașul 

Ștefănești, 

județul 

Botoșani 

Orașul 

Ștefănești, 

județul 

Botoșani 

Județul 

Botoșani 

Curți construcții 2.500,00 mp 

(Parcelă 2.500 mp, pc 357, 

tarla 55); Carte funciară 

57951, nr. cadastral 57951 

 

 

 

 

 

 

 

PREȘEDINTE, 

Doina-Elena FEDEROVICI 

 

CONTRASEMNEAZĂ: 

SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 

Marcel - Stelică BEJENARIU 

 


